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Powtarzalna jakość łożysk

Łożyska toczne są tylko z pozoru pro-
stymi mechanizmami, łatwymi do or-
ganoleptycznej kontroli. Tymczasem ich 
prawidłowe działanie i eksploatacyjna 
trwałość zależą w decydującym stopniu 
od mikroskopowej dokładności wykona-
nia współpracujących elementów oraz od 
jakości obróbki cieplno-chemicznej po-
wierzchni roboczych. Wszystkie technicz-
ne parametry tych wyrobów muszą poza 
tym odznaczać się bardzo dokładną po-
wtarzalnością. W procesie laboratoryjnej 
kontroli łożysk uwzględnione więc zostały 

nością do tysięcznych części milimetra, 
czyli mikrometrów. 

Geometrycznej kontroli wymaga 
również chropowatość bieżni łożyska 
i współpracujących z nią powierzchni 
elementów tocznych. Błędy ich obrób-
ki, a zwłaszcza niedokładność wykona-
nia ostatnich operacji docierania, mają 
bowiem istotny wpływ na zwiększenie 
wewnętrznych oporów tarcia, a w kon-
sekwencji – na podwyższoną tempera-
turę pracy łożyska i w efekcie – na jego 
przyspieszone zużycie. Mają też wpływ 
na cichobieżność łożysk.

Błędy kształtu cylindryczności lub 
walcowości powodują z kolei zniekształ-
cenia bieżni łożyska, spiętrzenie naprę-
żeń oraz zakleszczanie się jego części 
tocznych. Prowadzi to również w rezulta-
cie do szybkiego zużycia łożyska. Dlatego 
w kontroli tych parametrów geometrycz-
nych używane są urządzenia umożliwia-
jące odwzorowanie powierzchni bieżni 
i elementów tocznych z dokładnością do 
0,01 mikrometra! Ich czułość przekracza 

znacznie wymagania norm, według któ-
rych odchyłki kształtu powierzchni robo-
czych typowych łożysk kół nie powinny 
przekraczać 5 mikrometrów. Normy te 
spełniają (i to ze znacznym zapasem) 
także same łożyska BTA, co widać na za-
łączonej karcie pomiarowej.

Badania materiałowe
Kluczowe znaczenie dla nośności i trwa-
łości łożysk mają: skład chemiczny stali 
oraz rodzaj jej obróbki cieplno-chemicz-
nej. Wszelkie błędy w procesie wytwarza-
nia łożyska mają wpływ na przyśpieszo-
ne zużycie jego roboczych powierzchni. 
Na przykład nieprawidłowy dobór para-
metrów szlifowania powoduje powstanie 
siatki mikropęknięć zewnętrznej, utwar-

dzonej warstwy, co może spowodować 
spadek żywotności o 50%.

Do wykrywania wszelkich nie-
prawidłowości struktury stali i efektów jej 
powierzchniowej obróbki służy w labora-
torium Labo-Tech specjalna ścieżka pre-
paratyki elementów części zamiennych. 
Kontrolne próbki badanych łożysk są 
z nich wycinane sterowaną komputero-
wo przecinarką Servocut. Umożliwia ona 
bardzo precyzyjne cięcie małych elemen-
tów, a stosowany w niej płyn chłodzący 
zabezpiecza przygotowywaną powierzch-
nię przed skutkami przegrzania. Płasz-
czyzny poddawane następnie kontroli 
twardości i mikroskopowym badaniom 
struktury materiału są dodatkowo wygła-
dzane za pomocą szlifierko-polerki. Od-

analizy statystycznej częstotliwości typo-
wych uszkodzeń, oparte na tzw. diagra-
mie Pareto, należącym do tradycyjnych 
narzędzi zarządzania jakością, a także 
fizyczne pomiary parametrów materiało-
wych i geometrycznych. 

Badania geometryczne 
Łożyska toczne charakteryzują się bar-
dzo wąskimi przedziałami tolerancji wy-
konania. Dlatego do kontroli wymiarów 
typowych łożysk (np. piasty koła) należy 
stosować urządzenia działające z dokład-
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Laboratorium Labo-Tech zajmuje się bada-
niami jakości produktów dostarczanych 
przez firmę Inter Cars. Od niedawna  
do jego zadań należy też prowadzenie  
wielostronnych testów łożysk marki BTA

niesieniem do oceny mikrostruktury stali 
łożyskowych są wzorce określone przez 
Polskie Normy.                                  n

Mikroskopowe badanie powierzchni próbki w trakcie pomiaru twardości 
metodą Vickersa

Karta pomiarowa badań okrągłości łożysk BTA. Badane łożysko ma prawi-
dłowy (bez gwałtownych uskoków) rozkład nierówności z maksymalną 
odchyłką 1,84 μm przy dopuszczalnej 5μm

Stanowisko do kontroli wielko-
ści odchyłek wymiarowych  
za pomocą elektronicznego czuj-
nika pomiarowego

Komputerowa przecinarka Servocut-A250 
do precyzyjnego wycinania próbek mate-
riałów stalowych

Sprawdzanie zgodności struktury  
mikrokrystalicznej badanej próbki  
z wzorcami Polskich Norm

Wejdź na www.airstal.com i już teraz sprawdź naszą szeroką gamę produktów i części zamiennych do sprężarek klimatyzacji 
oraz olejów i środków chemicznych do całego układu klimatyzacji.

Specjalizujemy się w regenerowaniu i sprzedaży kompresorów klimatyzacji,  
alternatorów, rozruszników oraz elektrycznych przekładni wspomagania  
kierowniczego do samochodów osobowych, ciężarowych, dostawczych,  
autobusów, maszyn specjalistycznych.

Od 2009 roku Airstal jest wyłącznym dystrybutorem alternatorów  
i rozruszników oraz części i podzespołów marki Wood Auto

Airstal Sp. z o.o., Jordanów 4, 95-060 Brzeziny
e-mail: airstal@airstal.com; www.airstal.com
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